



(1942-2017)

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน
เดือนมิถุนายน

2561

สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	10
2.6 การคลัง.....	11
2.7 การค้าต่างประเทศ	12
เสถียรภาพเศรษฐกิจ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	14
2.9 การจ้างงาน.....	14
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	15

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมิถุนายน ปี 2561

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมิถุนายน 2561 ชะลอตัวจากเดือนก่อน เป็นผลจากภาคเกษตรที่หดตัวเป็นสำคัญ ทั้งจากผลผลิตและราคา อย่างไรก็ตาม การท่องเที่ยวขยายตัวดีจากนักท่องเที่ยวหลักทั้งมาเลเซียและจีน ขณะเดียวกันการผลิตและการส่งออกเพิ่มขึ้นจากอุตสาหกรรมหลักทั้งยางพาราแปรรูป อาหารทะเลกระป๋องและถุงมือยาง สำหรับอุปสงค์ในประเทศ ทั้งการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน การลงทุนทั้งภาคเอกชนและภาครัฐยังมีทิศทางที่ดี ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้น ขณะที่อัตราการว่างงานหลังปรับฤดูกาลเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.2 เป็นผลจากผลผลิตกุ้งขาวและปาล์มน้ำมันที่ลดลง เนื่องจากเกษตรกรลดการลงลูกกุ้งหลังจากราคาลดลงมาก ประกอบกับปัจจัยชั่วคราวเรื่องฤดูกาลที่เปลี่ยนแปลงของปาล์มน้ำมัน อย่างไรก็ตาม ผลผลิตยางพาราในเดือนนี้เพิ่มขึ้นตามพื้นที่เปิดกรีตใหม่ ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวเช่นกันที่ร้อยละ 11.1 ตามการลดลงของราคาสินค้าเกษตรสำคัญ โดยราคายางพารายังคงลดลงต่อเนื่องตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับสต็อกยางที่ยังใช้ที่ปรับเพิ่มขึ้นเป็นประวัติการณ์ ส่วนราคากุ้งขาวลดลงตามราคากลางโลกเนื่องจากถูกกดดันจากปริมาณกุ้งขาวของอินเดียที่เพิ่มขึ้นมาก สำหรับราคาปาล์มน้ำมันลดลงเช่นกันตามทิศทางราคากลางโลกและสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่อยู่ในระดับสูง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเดือนนี้หดตัวที่ร้อยละ 12.2

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.3 เร่งตัวจากเดือนก่อนตามจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนที่เพิ่มขึ้น เป็นผลจากการหลั่งไหลของเดือนรอมฎอนที่สิ้นสุดเร็วกว่าปีก่อน ทำให้นักท่องเที่ยวมาเลเซียเร่งตัวขึ้นจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปลดลง เป็นผลจากปัจจัยชั่วคราวในช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลก หากพิจารณาตามพื้นที่ พบว่าการท่องเที่ยวฝั่งอันดามันและภาคใต้ชายแดนขยายตัวจากนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซียตามลำดับ ขณะที่ฝั่งอ่าวไทยหดตัวจากนักท่องเที่ยวยุโรปเป็นสำคัญ

มูลค่าการส่งออก ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.2 แต่หากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แแท่นและรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 เป็นผลจากปริมาณส่งออกสินค้าสำคัญที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ขยายตัวร้อยละ 2.1 โดยการผลิตรายการแปรรูปขยายตัวดีต่อเนื่องตามความต้องการของตลาดจีน โดยเฉพาะน้ำยางข้นและยางผสมสารเคมี เช่นเดียวกับการผลิตถุงมือยางที่เพิ่มขึ้นจากตลาดจีน สำหรับการผลิตอาหารทะเลกระป๋องทั้งจากชาร์ดินและทูน่าขยายตัวต่อเนื่องตามความต้องการของตลาดหลัก อย่างไรก็ตาม การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป และการผลิตน้ำมัน ปาล์มดิบยังคงลดลง เป็นผลจากวัตถุดิบที่ลดลง ขณะเดียวกันการผลิตไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์ยังคงได้รับผลกระทบจากความเข้มงวดเรื่องสิ่งแวดล้อมของรัฐบาลจีน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 ตามการใช้จ่ายในหมวดสินค้ากึ่งคงทนและไม่คงทนที่เพิ่มขึ้น โดยหมวดสินค้ากึ่งคงทนเป็นการเพิ่มขึ้นของสินค้า

เครื่องใช้ไฟฟ้า ส่วนหนึ่งได้รับผลดีจากการแข่งขันฟุตบอลโลก สำหรับสินค้าไม่คงทนเป็นการเพิ่มขึ้นของสินค้าอาหารและของใช้ส่วนตัวเป็นสำคัญ นอกจากนี้ การใช้จ่ายในภาคบริการด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนหดตัว สะท้อนจากยอดจดทะเบียนรถยนต์ที่ลดลง

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 โดยมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศเพิ่มขึ้นจากเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับงานก่อสร้าง การผลิตอาหารและเครื่องดื่ม นอกจากนี้ พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างขยายตัวจากพื้นที่เพื่อที่อยู่อาศัยและการบริการหมวดโรงแรม สำหรับยอดขายรถยนต์เชิงพาณิชย์และมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนลดลง

การใช้จ่ายภาครัฐลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 ตามการลดลงของรายจ่ายประจำที่ร้อยละ 22.3 ในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปและหมวดค่าตอบแทน สำหรับรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.9 ตามการเบิกจ่ายหมวดครุภัณฑ์ หมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ซึ่งเป็นการเบิกจ่ายในโครงการซ่อมแซมถนน ประปาและศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก และหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 1.37 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ร้อยละ 1.27 ตามการเพิ่มขึ้นของราคาพลังงาน โดยเฉพาะราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้ม ตามราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับสูงขึ้น ขณะที่ราคาอาหารสดลดลงจากราคาผักและผลไม้เป็นสำคัญ เนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดมาก สำหรับ**อัตราการว่างงานหลังปรับฤดูกาล**อยู่ที่ร้อยละ 1.6 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่ลดลง

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน ปี 2561 **เงินฝาก**ทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 โดยเงินฝากขยายตัวทั้งในส่วน of ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 เป็นการเพิ่มขึ้นจากสินเชื่อ SFIs ประเภทสินเชื่อระยะยาวที่ให้กับแก่เกษตรกรโดยตรงและสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ขณะที่สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ยังคงหดตัวจากสินเชื่อสหกรณ์ออมทรัพย์

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมิถุนายน 2561 ราคาสินค้าเกษตรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของทั้งราคายางพารา กุ้งขาว และปาล์มน้ำมัน ตามลำดับ ประกอบกับผลผลิตสินค้าเกษตรหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนจากผลผลิตกุ้งขาวและปาล์มน้ำมัน ทำให้รายได้เกษตรกรภาคใต้หดตัวร้อยละ 12.2

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
รายได้เกษตรกร	8.0	30.0	-12.3	-19.4	-22.1	-15.9	-10.9	-12.2
ผลผลิตสินค้าเกษตร	2.0	0.2	3.1	13.4	21.1	6.0	13.1	-1.2
ราคาสินค้าเกษตร	5.9	29.7	-14.9	-28.9	-35.7	-20.7	-21.3	-11.1

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนมิถุนายน 2561 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 ตามสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ด้านราคาขายแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยกิโลกรัมละ 45.64 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.4 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 9 ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น ประกอบกับสต็อกยางเชื่อมโยงไฮ้ที่เพิ่มสูงสุดเป็นประวัติการณ์ และสถานการณ์สงครามการค้าจีน-สหรัฐฯ ที่ก่อให้เกิดความกังวลกับนักลงทุน

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนมิถุนายน 2561 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.2 ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 โดยได้รับผลกระทบจากปัจจัยชั่วคราวจากการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศทำให้ปีนี้ผลผลิตออกมากในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงกลางเมษายน จากปกติที่อยู่ในช่วงเมษายนถึงมิถุนายน ด้านราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.29 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 สอดคล้องกับทิศทางราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลก ประกอบกับสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยยังคงอยู่ในระดับสูง

(3) กุ้งขาว

เดือนมิถุนายน 2561 ผลผลิตกุ้งขาวภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.3 หลังเกษตรกรลดการลงลูกกุ้งในช่วงเดือนเมษายน¹ 2561 เนื่องจากราคากุ้งขาวมีทิศทางปรับลดลง ส่งผลให้ราคากุ้งขาวเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 139.04 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.8 สอดคล้องกับราคาตลาดโลกที่ลดลงตามอุปทานส่วนเกิน

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 ผลผลิตเกษตรกรขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.0 โดยผลผลิตเพิ่มขึ้นจากยางพาราตามพื้นที่เปิดกรีดใหม่และสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ขณะที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันลดลงจากปัจจัยชั่วคราวเรื่องฤดูกาลที่เปลี่ยนแปลง ส่วนผลผลิตกุ้งขาวลดลงหลังเกษตรกรลดการลงลูกกุ้งเนื่องจากราคากุ้งขาวมีทิศทางลดลง ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวร้อยละ 20.7 โดยราคาลดลงในทุกสินค้าเกษตรสำคัญ ทั้งนี้ ราคายางพาราลดลงจากผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับสต็อกยางแข็งใ้ย้อยู่ในระดับสูง รวมทั้งราคาที่สูงขึ้นปีก่อนจากผลกระทบน้ท่วมในช่วงต้นปี 2560 ขณะเดียวกันราคากุ้งขาวลดลงมากตามปริมาณอุปทานในตลาดโลกที่เพิ่มขึ้น ส่วนราคาปาล์มน้ำมันลดลงสอดคล้องกับทิศทางราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลก ประกอบกับสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยยังคงอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรหดตัวร้อยละ 15.9

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	60.65	72.53	48.78	46.19	45.19	47.20	48.76	45.64
%YoY	14.9	51.2	-15.3	-36.3	-43.7	-27.2	-30.1	-17.4
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.62	5.23	4.00	3.68	3.73	3.63	3.45	4.29
%YoY	-20.9	-6.3	-34.5	-29.6	-35.7	-22.1	-27.8	-0.7
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	177.10	185.53	168.67	153.70	177.55	129.85	118.15	139.04
%YoY	3.9	9.6	-1.8	-17.2	-14.5	-20.5	-25.5	-16.8

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมิถุนายน 2561 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 จากหมวดสินค้ายางแปรรูป อาหารทะเลกระป๋อง และถุ้งมี้อย่าง เป็นสำคัญ

¹ ระยะเวลาการเพาะเลี้ยงกุ้งโดยปกติประมาณ 2 เดือน

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ยางแปรรูป	12.5	7.0	18.0	9.4	-0.8	21.5	12.2	14.7
อาหารทะเลกระป๋อง	-14.7	-24.4	-2.8	11.7	5.1	18.2	19.3	17.3
อาหารทะเลแช่แข็ง	2.9	5.5	0.4	-3.3	2.8	-8.4	-12.4	-10.1
ถั่วมือง	10.4	10.5	10.3	9.7	7.5	12.1	6.5	9.4
น้ำมันปาล์มดิบ	41.3	23.2	59.5	26.6	78.0	-6.0	-13.6	-10.7
คีนุก	-21.6	-9.7	-31.4	-0.4	-5.4	5.7	-11.6	-8.1
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	13.1	13.4	12.7	-13.7	8.0	-31.4	-38.8	-28.1
รวม	6.6	0.5	12.7	6.4	8.1	4.7	-1.6	2.1

ที่มา: คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.7 โดยการส่งออกขยายตัวดีในเกือบทุกตลาดหลัก โดยเฉพาะจีนที่ขยายตัวดีทั้งสินค้ายางชั้น และยางผสมสารเคมี **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตเพื่อส่งออกหดตัว จากสินค้าไม้ยางพาราแปรรูปซึ่งยังคงได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากมาตรการแก้ไขปัญหามลพิษในโรงงานของรัฐบาลจีน ส่งผลต่อเนื่องให้ by product ซึ่งใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตพาร์ติเคิลบอร์ด และไฟเบอร์บอร์ดมีปริมาณลดลง ด้าน**ถั่วมือง** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวดีในตลาดจีนตามความต้องการที่เพิ่มขึ้น

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.3 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากคำสั่งซื้อของประเทศคู่ค้าที่เพิ่มขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มฟื้นตัว โดยเฉพาะตลาดตะวันออกกลาง ออสเตรเลีย และแอฟริกาใต้ ประกอบกับราคาวัตถุดิบทุนำลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนเกือบร้อยละ 20.0 ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 10.1 จากการส่งออกกุ้งและหมีก ตามปริมาณวัตถุดิบที่ลดลง อย่างไรก็ตาม สินค้าปลาขยายตัวได้

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ

ผลผลิต**น้ำมันปาล์มดิบ**ที่โรงงานสกัดในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.7 ตามผลผลิตที่เข้าสู่โรงงาน ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลงร้อยละ 2.7 อยู่ที่กิโลกรัมละ 23.20 บาท โดยในเดือนนี้มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้ 23,896 เมตริกตัน

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.7 จากหมวดสินค้ายางแปรรูป อาหารทะเลกระป๋อง และถั่วมือง เป็นสำคัญ ตามความต้องการของคู่ค้าที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ยางแปรรูปได้รับผลดีจากการสิ้นสุดมาตรการจำกัดการส่งออกในไตรมาสที่ 1 ปี 2561 และอาหารทะเลกระป๋องได้รับปัจจัยสนับสนุนเพิ่มเติมจากราคาวัตถุดิบที่ลดลง ขณะที่การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปลดลงตามปริมาณวัตถุดิบ ส่วนการผลิตไม้ยางและผลิตภัณฑ์ได้รับผลกระทบจากมาตรการแก้ไขปัญหามลพิษในโรงงานของรัฐบาลจีน ส่งผลให้การผลิตเพื่อส่งออกลดลง

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนมิถุนายน 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 908,794 คน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.3 เร่งตัวจากเดือนก่อน ตามจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนที่เพิ่มขึ้น สำหรับนักท่องเที่ยวมาเลเซียเร่งตัวขึ้นเป็นผลจากการเชื่อมต่อเดือนรอมฎอนที่สิ้นสุดเร็วกว่าปีก่อน อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปลดลงจากปัจจัยชั่วคราวในช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลกที่จัดขึ้นระหว่างเดือนมิถุนายนถึงกรกฎาคม

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	9,749.3	4,919.1	4,830.0	5,765.7	3,152.1	2,613.6	750.7	908.8
(%YoY)	3.9	2.4	5.4	17.2	19.0	15.1	8.4	20.3
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	13.2	13.2	13.3	23.4	22.8	24.2	18.2	26.0
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	16.3	18.4	14.3	1.5	8.7	-6.0	-8.9	-7.3
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-7.2	-7.8	-6.6	8.7	11.8	6.0	-2.5	16.9
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	69.6	73.6	65.5	75.8	78.2	73.3	69.7	69.5

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส ^{4/}สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.0 เป็นผลจากนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซียที่เร่งตัวขึ้น รวมทั้งนักท่องเที่ยวเอเชียอื่น ๆ ได้แก่ อินโดนีเซีย อินเดีย และฮ่องกง ขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่นักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปโดยเฉพาะเยอรมันหดตัว

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีหดตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานีลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.3 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวยุโรปโดยเฉพาะอังกฤษและฝรั่งเศส ขณะที่นักท่องเที่ยวฮ่องกงขยายตัว

(3) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดนราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.9 ตามจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.6 ประกอบกับนักท่องเที่ยวอินโดนีเซียและสิงคโปร์ขยายตัวต่อเนื่อง

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวชะลอลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.1 ชะลอจากไตรมาสก่อนเนื่องจากนักท่องเที่ยวมาเลเซียและยุโรปขยายตัวชะลอลง ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวรัสเซียหดตัวเล็กน้อยจากปัจจัยชั่วคราวในช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลก ขณะที่นักท่องเที่ยวจีนและกลุ่มเอเชียอื่น ๆ ได้แก่ อินเดีย อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ ขยายตัวต่อเนื่อง หากพิจารณารายพื้นที่ ฝั่งอันดามันและภาคใต้ชายแดนขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่ฝั่งอ่าวไทยหดตัว

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวร้อยละ 1.9 ตามการบริโภคในหมวดสินค้าไม่คงทนที่ขยายตัวร้อยละ 5.7 ประกอบกับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนที่ปรับตัวดีขึ้นจากหมวดเครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์กีฬา เป็นสำคัญ สำหรับการใช้จ่ายภาคบริการด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนในหมวดยานยนต์หดตัวร้อยละ 4.4 ตามยอดการจำหน่ายรถจักรยานยนต์และรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่ปรับลดลง สำหรับดัชนีการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงหดตัวตามระดับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง กดดันการใช้จ่ายของครัวเรือน

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก ^B	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 ^B	พ.ค.	มิ.ย. ^B
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน^{1/}	0.4	-0.2	1.1	1.2 ^B	0.7	1.6 ^B	1.4	1.9 ^B
หมวดยานยนต์	23.8	16.7	30.9	4.0	9.7	-1.1	-3.5	-4.4
หมวดเชื้อเพลิง	1.2	0.5	1.9	1.2	3.8	-1.4	-5.4	-4.1
หมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	0.8	-3.1	4.8	6.3	7.7	5.0	2.8	3.2
หมวดสินค้าไม่คงทน	-2.2	-3.7	-0.6	0.9	-1.8	3.6	3.3	5.7
หมวดสินค้าคงทน	0.3	1.9	-1.2	6.8 ^E	5.8	7.8 ^E	8.1	9.6 ^E
หมวดบริการ	14.8	9.0	20.7	11.6 ^E	12.5	10.8 ^E	11.1	9.9 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว^{2/}	-4.7	-6.8	-2.5	-2.0	-4.6	0.7	0.5	1.6

ที่มา : ^{1/}กรมการขนส่งทางบก กรมธุรกิจพลังงาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรมสรรพากร การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

^{2/}The Nielsen Company และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับปรุงดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2560

สำหรับ**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่า ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการใช้จ่ายในหมวดอาหาร อาทิ ข้าวสาร ไข่ไก่ เครื่องปรุงรส ตลอดจนเครื่องใช้ส่วนตัวและเครื่องใช้ในครัวเรือน เป็นสำคัญ โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากกำลังซื้อที่เพิ่มขึ้นตามการปรับเพิ่มค่าจ้างขั้นต่ำเมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวที่ร้อยละ 1.6 ตามการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์กีฬา ประกอบกับกำลังซื้อที่เร่งขึ้นในหมวดเสื้อผ้าและเครื่องแต่งกายในช่วงก่อนเปิดภาคเรียน สำหรับการอุปโภคบริโภคหมวดสินค้าไม่คงทนกลับมาขยายตัวที่ร้อยละ 3.6 ตามการใช้จ่ายในหมวดอาหาร เป็นสำคัญ ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนในหมวดยานยนต์หดตัวที่ร้อยละ 1.1 จากการเร่งซื้อไปในช่วงก่อนหน้า เช่นเดียวกับดัชนีการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงที่หดตัวจาก

ระดับราคาที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ราคาสินค้าเกษตรที่ปรับลดลงและภาระหนี้สินครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูง เป็นปัจจัยกดดันกำลังซื้อภาคครัวเรือน

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 ตามมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ภายในประเทศ โดยเฉพาะในหมวดเครื่องมือและวัสดุที่ใช้สำหรับงานก่อสร้าง ตลอดจนเครื่องจักรสำหรับการผลิตอาหารและเครื่องดื่ม เป็นสำคัญ สำหรับการลงทุนในภาคก่อสร้างปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริหารในหมวดโรงแรมที่กลับมาขยายตัว อย่างไรก็ตาม ยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลหดตัวที่ร้อยละ 4.1 เช่นเดียวกับการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ยังคงหดตัวร้อยละ 7.4 จากการนำเข้าที่ลดลงของผู้ประกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูปและอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

สำหรับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวดีขึ้นต่อเนื่อง ตามพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย โดยขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 เนื่องจากพื้นที่ก่อสร้างที่อยู่อาศัยแนวราบและอาคารชุดเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ยอดโอนกรรมสิทธิ์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเช่นกัน

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก ^E	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 ^E	ท.ค.	มิ.ย. ^E
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน ^{1/}	-1.1	-2.4	0.2	2.1 ^E	2.3	1.9 ^E	2.0	1.8 ^E
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาล	-15.8	-3.6	-26.7	-10.2 ^E	-16.6	-2.8 ^E	-3.1	1.3 ^E
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.8	-13.4	-1.8	4.5	6.8	2.3	3.8	-1.1
มูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรภายในประเทศ	3.3	-4.7	11.6	16.4 ^E	17.5	15.4 ^E	15.2	15.8 ^E
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-2.1	-14.1	13.6	-0.8	13.8	-16.7	-17.7	-7.4
การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	25.3	16.5	34.5	6.2	13.5	-0.6	0.1	-4.1

ที่มา : ^{1/}สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมการขนส่งทางบก และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ: มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน มีนาคม 2561

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ภายในประเทศที่ขยายตัวร้อยละ 15.4 โดยเป็นการเติบโตในหมวดอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับงานก่อสร้าง กิจกรรมทางการเกษตร และเครื่องจักรสำหรับการผลิตอาหารและเครื่องดื่ม เป็นสำคัญ ประกอบกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ขยายตัวร้อยละ 2.3 ขณะที่พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างปรับตัวดีขึ้นจากช่วงก่อนหน้า ตามการเพิ่มขึ้นของพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริหารในหมวดโรงแรม อย่างไรก็ตาม การลงทุนในภาคการผลิตหดตัว โดยเฉพาะผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูปและน้ำมันปาล์ม สะท้อนจากมูลค่านำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ลดลง

ขณะที่การลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ปรับตัวดีขึ้น ตามพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในภาคใต้ซึ่งขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.8 ผลจากพื้นที่ก่อสร้างทาวน์เฮ้าส์ บ้านเดี่ยว และบ้านแฝดเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันยอดโอนกรรมสิทธิ์มีแนวโน้มขยายตัวทั้งที่อยู่อาศัยแนวราบและอาคารชุด โดยปัจจัยที่

ช่วยกระตุ้นการตัดสินใจซื้อที่อยู่อาศัยของผู้บริโภค ได้แก่ รายการส่งเสริมการขายของผู้ประกอบการ รายการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยของสถาบันการเงิน รวมทั้งอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่มีแนวโน้มสูงขึ้น จึงทำให้ผู้บริโภคบางส่วนเร่งตัดสินใจซื้อบ้าน

2.6 การคลัง

เดือนมิถุนายน 2561 มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐในภาคใต้ 9,680.4 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 ตาม**รายจ่ายประจำ**ที่ลดลงร้อยละ 22.3 จากการเบิกจ่ายลดลงในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงศึกษาธิการ และในหมวดค่าตอบแทนของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข กองทัพบก และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เป็นหลัก

ด้าน**รายจ่ายลงทุน** เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.9 ตามการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหมวดครุภัณฑ์ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติและกรมชลประทานในจังหวัดสงขลา กรมการแพทย์จังหวัดสุราษฎร์ธานี และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน² ที่เบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหลายจังหวัด นอกจากนี้ มีการเบิกจ่ายเพิ่มในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายในโครงการซ่อมแซมถนน ประปา และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก รวมทั้งการเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทาน ซึ่งกระจายในหลายจังหวัด และการเบิกจ่ายของกลุ่มจังหวัดทั้งในภาคใต้ฝั่งอ่าวไทยและฝั่งอันดามัน และกรมทางหลวง

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561					
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.	
การเบิกจ่ายรวม (ล้านบาท)	122,633.6	57,006.8	65,626.8	61,965.2	33,824.7	28,140.5	5	10,946.8	9,680.4
%YoY	-23.2	-28.5	-17.9	8.7	12.2	4.7		25.3	-5.3
รายจ่ายประจำ	72,822.3	32,116.5	40,705.8	33,024.1	18,497.0	14,527.1		6,260.1	4,576.2
%YoY	-32.5	-39.6	-25.7	2.8	11.2	-6.2		38.2	-22.3
รายจ่ายลงทุน	49,811.3	24,890.3	24,921.0	28,941.1	15,327.7	13,613.4		4,686.7	5,104.2
%YoY	-3.7	-6.5	-0.8	16.3	13.5	19.6		11.5	17.9

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

*ได้แก่ ค่าหนังสือเรียน-อุปกรณ์การเรียนการสอน เครื่องแบบนักเรียน ค่ากิจกรรมนักเรียน ค่าจัดการเรียนการสอน ทุนการศึกษา เป็นต้น

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 28,140.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.7 เป็นการเพิ่มขึ้นของ**รายจ่ายลงทุน** ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.6 ตามการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างจากการเบิกจ่ายของกรมชลประทาน กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามันและอ่าวไทย กรมโยธาธิการและผังเมือง รวมทั้งกรมศิลปากร สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข รวมทั้งการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในหมวดครุภัณฑ์ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย และในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ขณะที่**รายจ่ายประจำ** ลดลงร้อยละ 6.2 ตามการเบิกจ่ายลดลงในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปจากงบกลางโดยเฉพาะที่จังหวัดนครศรีธรรมราช และการเบิกจ่ายลดลงของมหาวิทยาลัยที่ออกนอกระบบ

² ได้แก่ ค่าหนังสือเรียน-อุปกรณ์การเรียนการสอน เครื่องแบบนักเรียน ค่ากิจกรรมนักเรียน ค่าจัดการเรียนการสอน ทุนการศึกษา เป็นต้น

เนื่องจากส่วนหนึ่งได้งบลดลงและบางแห่งมีการเบิกเป็นก้อนไปแล้ว และการลดลงในหมวดค่าตอบแทนของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข กองทัพบก งบกลาง และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมิถุนายน 2561 การค้าต่างประเทศผ่านด่านในภาคใต้มีมูลค่ารวม 2,026.9 ล้านดอลลาร์ ทรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 ตามการส่งออกและนำเข้าที่ลดลง หากไม่รวมมูลค่าหมวดอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ ทรอ.)	26,278.9	13,003.7	13,275.2	12,940.4	6,550.6	6,389.8	2,080.9	2,026.9
%YoY	20.5	24.2	17.2	-0.5	10.6	-9.7	-3.1	-9.5
มูลค่าการส่งออก	15,692.7	7,719.9	7,972.7	7,556.7	3,829.6	3,727.1	1,203.5	1,261.2
%YoY	27.0	29.5	24.6	-2.1	9.7	-11.9	-8.3	-14.2
มูลค่าการนำเข้า	10,586.2	5,283.8	5,302.4	5,383.7	2,721.0	2,662.7	877.3	765.7
%YoY	12.2	17.3	7.5	1.9	11.8	-6.6	5.0	-0.5

ที่มา : กรมศุลกากร

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,261.2 ล้านดอลลาร์ ทรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.2 อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 ตามการส่งออกหมวดสินค้าเกษตรแปรรูปที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.2 โดยส่วนใหญ่เป็นสินค้าประเภทอาหารหมวดอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.4 จากชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ส่วนหมวดสินค้าเกษตรลดลงร้อยละ 5.5 จากยางพารา ซึ่งเป็นผลจากด้านราคาที่ยังคงเพิ่มขึ้น

สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสะเดามีสัดส่วนร้อยละ 36.6 รองลงมาเป็นด้านสงขลา สัดส่วนร้อยละ 29.4 และด้านปาดังเบซาร์สัดส่วนร้อยละ 21.9 โดยด้านสะเดามีมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.6 ด้านสงขลาและด้านปาดังเบซาร์ลดลงร้อยละ 42.2 และ 10.2 ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
การส่งออก	27.0	29.5	24.6	-2.1	9.7	-11.9	-8.3	-14.2
สินค้าเกษตร	14.5	66.3	7.5	-21.6	-29.9	-11.0	-19.5	-5.5
อิเล็กทรอนิกส์	26.3	1.2	51.1	36.1	36.8	35.5	47.7	17.4
สินค้าเกษตรแปรรูป	18.9	-4.7	42.8	49.2	50.8	47.5	54.8	25.2
อากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ	64.2	64.3	64.1	-30.4	590.0	-73.8	-78.1	-63.7
ผลิตภัณฑ์ยาง	64.0	56.6	70.9	3.2	-7.5	14.0	9.4	9.9
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	15.9	16.0	15.9	-10.3	14.3	-30.3	-39.5	-27.9
เครื่องจักรและอุปกรณ์	6.7	7.2	6.2	-3.9	-8.5	0.8	-3.1	11.1
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.3	-15.8	-8.2	-0.0	-8.1	9.3	-1.7	12.4
เครื่องใช้ไฟฟ้า	4.7	-3.8	13.2	29.4	41.1	19.1	19.5	5.6
ผลิตภัณฑ์โลหะ	11.3	20.0	3.0	-9.9	-19.2	1.0	-13.1	23.1

ที่มา : กรมศุลกากร

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 765.7 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.5 หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 ตามการนำเข้าในหมวดอิเล็กทรอนิกส์ หมวดสินค้าประมง และหมวดสินค้าเกษตรแปรรูป เป็นสำคัญ สำหรับด้านที่มีมูลค่าการนำเข้าสูงสุด ได้แก่ ด้านสะเดา มีสัดส่วนร้อยละ 59.6 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์และด้านสงขลา มีสัดส่วนร้อยละ 23.3 และ 13.2 ตามลำดับ

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
การนำเข้า	12.2	17.3	7.5	1.9	11.8	-6.6	5.0	-0.5
อิเล็กทรอนิกส์	122.5	95.9	149.0	34.0	34.0	34.0	51.3	20.9
อากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ	74.3	222.6	10.2	-42.9	-10.0	-60.0	-59.2	-54.3
เครื่องจักรและอุปกรณ์	6.8	12.4	1.2	-12.2	-4.2	-19.0	-15.0	-16.3
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	69.8	82.1	56.8	-0.4	-8.1	7.7	-4.3	0.1
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-41.0	-38.6	-43.7	-11.2	-12.1	-10.3	-16.7	-5.3
สินค้าประมง	15.3	17.2	13.6	12.2	19.8	5.2	22.0	12.6
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	8.2	8.4	7.9	16.3	17.1	15.5	11.2	11.8
สินค้าเกษตรแปรรูป	-8.9	-19.8	5.2	4.8	12.2	-1.9	-26.0	18.1
เคมีภัณฑ์	17.6	12.8	22.5	12.3	26.6	0.0	-8.3	8.2
ผลิตภัณฑ์ยาง	20.9	33.2	10.2	0.5	-2.8	4.1	3.5	28.3

ที่มา : กรมศุลกากร

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 มูลค่าการค้ารวมผ่านด่านภาคใต้มีจำนวน 6,389.8 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.7 ตามการส่งออกและนำเข้าที่ลดลง โดยมูลค่าการส่งออกทั้งสิ้น 3,727.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.9 ทั้งนี้ หากไม่รวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 หากพิจารณาสินค้าสำคัญของภาคใต้ ได้แก่ สินค้าเกษตรแปรรูป การส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ

47.5 ตามการส่งออกประเภทอาหาร เนื้อสัตว์ปีก ผลิตภัณฑ์นมอื่น ๆ และเครื่องดื่ม เป็นสำคัญ นอกจากนี้ การส่งออกผลิตภัณฑ์ยางเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.0 อย่างไรก็ตาม การส่งออกสินค้าเกษตรลดลงตามการส่งออกยางพารา และการส่งออกไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ลดลงเช่นกัน

ด้านการนำเข้ามีมูลค่า 2,662.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.6 ตามการนำเข้าหมวดอิเล็กทรอนิกส์ เป็นสำคัญ หากไม่รวมหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ การนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.0 สินค้านำเข้าสำคัญยังคงเป็นหมวดอิเล็กทรอนิกส์ ประมง ปิโตรเคมี เป็นสำคัญ

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนมิถุนายน 2561 อัตราเงินเฟ้อทั่วไป อยู่ที่ร้อยละ 1.37 ขยายตัวจากเดือนก่อน ตามราคาพลังงานที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้มที่มีราคาสูงขึ้น ตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ขณะที่ราคาอาหารสดยังลดลงต่อเนื่อง ตามราคาผักและผลไม้ที่ตกต่ำ เนื่องจากเป็นช่วงฤดูกาลที่ผลไม้หลากหลายชนิดออกสู่ตลาดพร้อมกัน ประกอบกับสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก สำหรับสินค้าหรือบริการในประเภทอื่น ๆ ส่วนใหญ่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	1.03	1.28	0.78	0.78	0.42	1.13	1.27	1.37
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	0.66	1.27	0.06	-0.44	-0.55	-0.33	-0.17	-0.48
หมวดอื่น ๆ ที่มีโชอาหารฯ	1.27	1.31	1.24	1.49	1.00	1.98	2.09	2.45
หมวดอาหารสด	-0.41	0.61	-1.40	-1.26	-1.84	-0.68	-0.30	-1.09
หมวดพลังงาน	5.58	6.09	5.09	5.12	2.56	7.66	8.13	10.36
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.71	0.77	0.66	0.50	0.56	0.45	0.46	0.44

ที่มา : สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.13 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน ตามราคาพลังงานที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้มที่มีราคาปรับตัวสูงขึ้น ตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ประกอบกับเงินเฟ้อในหมวดอาหารสดหดตัวน้อยลง ตามปริมาณผลผลิตจากปลา และ สัตว์น้ำอื่น ๆ ที่ออกสู่ตลาดน้อยลง

2.9 การจ้างงาน

เดือนมิถุนายน 2561 การจ้างงานทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 0.2 โดยการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมที่ลดลงร้อยละ 3.5 ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 โดยเป็นผลจากการจ้างงานในภาคการผลิตที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.0 จากการส่งออกที่ขยายตัวดี และภาคก่อสร้าง การจ้างงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.7 ตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ขยายตัวในเดือนนี้ รวมทั้งภาคบริการ จ้างงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 ตามการจ้างงานในหมวดโรงแรมและภัตตาคารที่ขยายตัวตามการท่องเที่ยวที่ขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ภาคการค้ามีการจ้างงานลดลงร้อยละ 3.9 ทั้งนี้ เมื่อจำแนกผู้มีงานทำตามจำนวนชั่วโมงการ

ทำงานต่อสัปดาห์ พบว่า กลุ่มทำงานปกติเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ขณะที่กลุ่มทำงานล่วงเวลาลดลง และกลุ่มทำงานต่ำกว่าระดับปรับตัวเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.6 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.2 ในเดือนเดียวกันปีก่อน และเมื่อปรับฤดูกาลแล้ว อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.7 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน**เดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 13.9 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนเล็กน้อย เนื่องจากนโยบายผ่อนผันแรงงานต่างด้าวมาขึ้นทะเบียนให้ถูกต้องตามกฎหมาย ณ ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ พร้อมกับมีการดำเนินการนำแรงงานต่างด้าวเข้าสู่ระบบประกันสังคมอย่างถูกต้อง ทำให้มีแรงงานต่างด้าวในระบบประกันสังคมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในจังหวัดสุราษฎร์ธานี ภูเก็ต สงขลา และระนอง

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2560	2560		2561				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,047.1	5,086.0	5,008.1	5,102.0	5,088.9	5,115.1	5,146.8	5,140.4
%YoY	-0.6	-0.1	-1.1	0.3	-0.4	1.1	3.0	0.2
ภาคเกษตรกรรม	-1.6	0.4	-3.6	-0.5	0.8	-1.7	-0.5	-3.5
นอกภาคเกษตรกรรม	0.2	-0.4	0.7	0.9	-1.3	3.1	5.3	3.3
ภาคการผลิต	1.4	-2.1	5.0	8.1	4.6	11.7	10.2	11.0
ภาคก่อสร้าง	-9.4	-9.6	-9.3	-2.9	-8.5	2.4	-9.8	14.7
ภาคการค้า	-0.8	0.9	-2.6	-1.6	-1.7	-1.6	3.5	-3.9
ภาคบริการ	2.4	0.9	3.9	0.9	-1.9	3.8	7.6	3.3
อื่น ๆ	13.4	39.7	-6.9	27.3	56.1	5.8	41.9	38.2
ผู้ว่างงาน (พันคน)	84.9	80.2	89.5	84.5	87.1	81.9	77.2	85.9
%YoY	21.0	10.2	32.5	-45.7	15.7	-3.7	-2.9	33.4
อัตราการว่างงาน	1.7	1.6	1.8	1.6	1.7	1.6	1.5	1.6

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ไตรมาส 2 ปี 2561 การจ้างงานเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 ขณะที่การจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 1.7 โดยการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการจ้างงานในภาคการผลิตที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 และการจ้างงานภาคก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 รวมทั้งการจ้างงานภาคบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 ตามการจ้างงานหมวดโรงแรมและภัตตาคารที่เพิ่มขึ้นจากภาวะการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดีต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การจ้างงานในภาคการค้าลดลงร้อยละ 1.6 สำหรับอัตราการว่างงานอยู่ที่ระดับร้อยละ 1.6 ลดลงจากร้อยละ 1.7 ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน และเมื่อปรับฤดูกาล อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.6 ลดลงจากไตรมาสก่อน

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2561 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 678,963 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.7 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 419,310 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.9 จากเงินฝากประเภทประจำและออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดสงขลา

เงินให้สินเชื่อคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 เป็นการเพิ่มขึ้นจากสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจซึ่งมียอดคงค้าง 541,430 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.4 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อประเภทเงินให้กู้ระยะยาวที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรงในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยในพื้นที่จังหวัดสงขลา สุราษฎร์ธานี และภูเก็ต ขณะที่เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 685,391 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 จากการหดตัวของสินเชื่อสหกรณ์ออมทรัพย์เป็นสำคัญ

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2560				2561		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	พ.ค.	มิ.ย.
เงินฝากรวม	1,055,324	1,047,254	1,049,091	1,078,988	1,099,152	1,093,742	1,098,274
%YoY	5.1	4.3	4.9	5.1	4.2	4.3	4.9
ธนาคารพาณิชย์	660,795	654,844	652,085	674,076	682,127	680,873	678,963
%YoY	3.2	1.9	2.6	4.3	3.2	3.4	3.7
ธนาคารเฉพาะกิจ	394,529	392,410	397,006	404,912	417,025	412,869	419,310
%YoY	8.4	8.6	8.7	6.5	5.7	5.8	6.9
เงินให้สินเชื่อรวม	1,196,211	1,198,303	1,210,679	1,217,290	1,221,690	1,220,675	1,226,821
%YoY	3.5	3.9	4.8	3.0	2.1	2.1	2.4
ธนาคารพาณิชย์	693,481	689,530	695,145	692,884	688,443	683,465	685,391
%YoY	2.6	2.8	3.7	0.6	-0.7	-0.7	-0.6
ธนาคารเฉพาะกิจ	502,730	508,773	515,534	524,406	533,248	537,209	541,430
%YoY	4.9	5.5	6.2	6.3	6.1	5.8	6.4
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก							
ธนาคารพาณิชย์	104.9	105.3	106.6	102.8	100.9	100.4	100.9
ธนาคารเฉพาะกิจ	127.4	129.7	129.9	129.5	127.9	130.1	129.1

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ



เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
ถนนเพชรเกษม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทรศัพท์ 0 7427 2000 โทรสาร 0 7426 2455